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TOMTNINGAR

   Tusenåriga bostäder
Tomtningar är vanliga fornlämningar längs
de bottniska kusterna. De förekommer i stor
koncentration inom Bjuröklubbsområdet.
Detta är vad som finns kvar av fångstmäns
enkla säsongsbostäder, som främst har an-
vänts vid säljakt och fiske.  Av läget och
höjden över havet att döma, kan de på den
här platsen tänkas vara vikingatida, det vill
säga cirka 1000 år gamla. Med de är inte
närmare undersökta.

   Raserade väggar
Nu är de delvis raserade, sidorna eller vägg-
arna var betydligt högre. I användning
kompletterades stenväggarna troligen med
en lätt takkonstruktion. Spår av härdar
förekommer i regel inne i tomtningarna.
Ett tiotal tomtningar och ett mindre antal
rösen finns i omgivningen. Några av dem
kan ses härifrån stigen. Samtliga är lag-
skyddade fornminnen.

Övernattning i tomtning enligt en sentida beskrivning
Dwelling in a hut, from av twentieth century description

SPÅR AV FÅNGSTMÄNS SÄSONGSBOSTÄDER

Ancient Seasonal Dwellings
Remains of old seasonal settlements: simple
dwelling with stone walls, that might have
been covered by sail-cloth or similar material.
Used by seal-hunters and fishermen.

   Sälfångst
Säljakten spelade under århundraden mycket
stor roll för kustbornas ekonomi. Det mesta
av sälarna kom till nytta, men späck och tran
var de viktiga handelsvarorna. Ben av vikarsäl
är återkommande arkeologiska fynd i tomt-
ningar. Genom det utskjutande läget i havet
har Bjuröklubb alltid haft ett mycket strate-
giskt läge så länge man ville komma åt säl i
den rörliga havsisen.

   Fiske
Havsfisket efter strömming har även det spelat
en mycket stor roll och lockade folk långväga
ifrån. Det pågick åtminstone under medel-
tiden, med en tydlig topp på 1500-talet. Det
var mycket intensivt ännu under större delen
av 1800-talet.

Originally these houses were built near the
shoreline but due to the land upheaval they
are now situated more than 15 metres above
sea level. Archaeological sites are protected by
law.


